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ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ТАМОЖЕННОГО КОМИТЕТА 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

15 января 2025 г. № 4 

Об изменении постановления Государственного 
таможенного комитета Республики Беларусь 
от 26 января 2012 г. № 2 

На основании абзаца третьего подпункта 1.1 и подпункта 1.4 пункта 1 постановления 
Совета Министров Республики Беларусь от 14 сентября 2020 г. № 533 «О статистическом 
декларировании товаров», подпункта 10.7 пункта 10 Положения о Государственном 
таможенном комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента 
Республики Беларусь от 21 апреля 2008 г. № 228, Государственный таможенный комитет 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения и регистрации статистической 
декларации, внесения изменений в зарегистрированную статистическую декларацию, а также 
ее аннулирования, утвержденную постановлением Государственного таможенного комитета 
Республики Беларусь от 26 января 2012 г. № 2, следующие изменения: 

1.1. в пункте 27: 
в абзаце четвертом части первой слова «пятой и шестой» заменить словами «пятой–

восьмой»; 
в части второй слово «восьмой» заменить словом «седьмой»; 
после части седьмой дополнить пункт частью следующего содержания: 
«По усмотрению резидента в графе могут указываться сведения: 
при статистическом декларировании товаров, в отношении которых введены 

Республикой Беларусь в одностороннем порядке ограничения на основании статьи 29 
Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года, под кодом вида 
документа «01211» согласно Классификатору документов – о лицензии на экспорт и (или) 
импорт товаров, выданной Министерством антимонопольного регулирования и торговли, 
и (или) под кодом вида документа «01128» согласно Классификатору документов – 
о документе, подтверждающем согласование вывоза товаров; 

при статистическом декларировании ввозимых на территорию Республики Беларусь 
гражданских беспилотных летательных аппаратов и авиамоделей под кодом вида 
документа «01022» согласно Классификатору документов – о разрешении на ввоз 
гражданских беспилотных летательных аппаратов и авиамоделей в Республику Беларусь, 
выданном Департаментом по авиации Министерства транспорта и коммуникаций; 

при статистическом декларировании товаров, в отношении которых применены 
специальные меры, под кодом вида документа «01027» согласно Классификатору 
документов – о документе, при наличии которого на товары не распространяются 
специальные меры; 

о документах, имеющих значение в отношении отгрузок (поступлений) товаров, 
указанных в графе 9 «Описание товаров» статистической декларации, по мнению 
резидента.»; 

1.2. из приложения 1 к этой Инструкции слова «, агентскому договору» исключить. 
2. В отношении товаров, отгрузка (поступление) которых состоялась до 31 января 

2025 г. включительно, заполнение, регистрация статистической декларации, внесение 
изменений в зарегистрированную статистическую декларацию, ее аннулирование 
осуществляются в порядке, определенном нормативным правовым актом Государственного 
таможенного комитета, действовавшим на день отгрузки (поступления) таких товаров. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2025 г. 
  

Председатель В.Н.Орловский
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь  


